
 

 

一般会計予算決算常任委員会 総務文教分科会 審査日程 
 

日 時 令和３年２月２４日（水） 

    午前９時         

場 所 第１委員会室        

審査内容 

１ 議案第１号 令和２年度山陽小野田市一般会計補正予算（第１９回）につ

いて 

審査番号① 税務課、財政課、議会事務局、消防課 

(1) 歳入に係る説明 

○ 1-1-2、1-2-1、1-4-1、1-5-1、1-6-1 税務課 

○ 2-1-1、3-1-1、7-1-1、8-1-1、19-1-1、22-1-10 財政課 

（2）歳入に係る質疑 

(3) 歳出（特定財源を含む）に係る説明 

  ○ 1-1-1 議会事務局 

 ○ 2-1-8、12-1-2 財政課 

 ○ 9-1-1、9-1-2 消防課（歳入 21-4-2） 

 （4）歳出（特定財源を含む）に係る質疑 
 

審査番号② 人事課、企画課、シティセールス課、地域活性化室 

（1）歳出（特定財源を含む）に係る説明 

 ○ 2-1-1、2-1-2 人事課（歳入 21-4-2） 

  ○ 2-1-9 企画課 

    （繰越明許費補正：高度無線環境整備推進事業、 

ＬＡＢＶアドバイザリー業務） 

  ○ 2-1-10 シティセールス課 

  ○ 2-1-27 地域活性化室（歳入 22-1-1） 

（2）歳出（特定財源を含む）に係る説明 
  

審査番号③ 教育委員会 

（1）歳出（特定財源を含む）に係る説明 

  ○ 10-1-2、10-2-3 教育総務課（歳入 15-2-6、22-1-6） 

    （繰越明許費補正：旧埴生小学校グラウンド南側法面整備事業） 

  ○ 10-2-1、10-2-2、10-3-2 学校教育課（歳入 15-2-6、18-1-2） 

  ○ 10-5-2、10-5-3、10-5-4、10-5-8 社会教育課（歳入 18-1-2、22-1-6） 

    （繰越明許費補正：埴生地区複合施設整備事業） 

（2）歳出（特定財源を含む）に係る質疑 
 

※１ 審査の進行状況により、審査の前倒し、先送りを行うこともあります。 

※２ 歳出の説明をするときに特定財源がある場合は、歳入のページを示し、

歳入についても説明をお願いします。 





○

○

・ 市民税法人税割 ・ 市たばこ税 ・ 地方消費税交付金
・ 利子割交付金 ・ 地方揮発油譲与税 ・ ゴルフ場利用税交付金
・ 法人事業税交付金

　３．精算制度

　５．充当率

　４．交付税措置率

　２．対象税目

　１．趣旨

　年度途中の減収に対して、減収を補填するための特別の地方債（減収補
填債）の発行が可能

　新型コロナウイルス感染症の影響により、通常を上回る大幅な減収が生じ
る消費や流通に関わる７つの税目（本市に関係する税目は４つ）が、令和２年
度限りの措置として、減収補填債の対象税目に追加

令和２年度（コロナ分）従来制度

１００％（地方揮発油譲与税、地方消費税交付金の税率引き上げ分）

　（上記以外の対象税目）不動産取得税、軽油取引税・同交付金、航空機燃料譲与税

１００％

あり なし

　７５％
　７５％（下記以外の税目）

減収補填債

資料１

【令和元年度】 【令和２年度】

令和２年度

減収補填債

実　績

令和２年度実績基準財政収入額
地財計画を基礎とした

伸び率を乗じる

令和２年度

実　績

令和２年度

基準財政収入額令和元年度

新型コロナ

ウイルス



令和３年第１回（３月）定例会　一般会計予算決算常任委員会総務文教分科会

令和２年度一般会計補正予算（第19回）【財政課】

１　減収補填債の算定について （単位：千円）

標準税収入額 決算見込額
補正額

【減収補填債】

（a） （b） （c）＝（b）－（a）

１－４－１ 　市たばこ税 455,687 425,272 ▲ 30,415

２－１－１ 　地方揮発油譲与税 40,043 37,512 ▲ 2,531

７－１－１ 　地方消費税交付金 1,346,610 1,300,580 ▲ 46,030

８－１－１ 　ゴルフ場利用税交付金 62,592 61,568 ▲ 1,024

税目　計 1,904,932 1,824,932 ▲ 80,000

※　地方消費税交付金における決算見込額には、徴収猶予見込額 25,770千円を含んでいます。

（単位：千円）

当初予算額 決算見込額 補正額

（a） （b） （c）＝（b）－（a）

１－４－１ 　市たばこ税 429,272 425,272 ▲ 4,000

２－１－１ 　地方揮発油譲与税 45,000 37,512 ▲ 7,488

７－１－１ 　地方消費税交付金 1,250,000 1,274,810 24,810

８－１－１ 　ゴルフ場利用税交付金 65,000 61,568 ▲ 3,432

税目　計 1,789,272 1,799,162 9,890

　減収補填債における普通交付税措置額は、地方揮発油譲与税及び地方消費税交付金の税率引き上げ分については、100％算入、その他は75％

算入となるため、66,800千円程度を見込んでいます。

２　市税等における決算見込による補正について

款ー項ー目 税　目

款ー項ー目 税　目

※
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